Дело № 1—164/2025 

59RS0044-01-2025-002064-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 июля 2025 года г. Чусовой

Чусовской городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Анхимович М.В.,

с участием государственного обвинителя Лыскова И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пикулева В.А.,

при секретаре судебного заседания Зинатулиной Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ... несудимого, в порядке ст. 91 УПК РФ не задержанного, которому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 9 июня 2025 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением на территории ....

15 апреля 2025 года около 13 часов 20 минут ФИО1, находился в гаражном комплексе в районе ...", расположенного по адресу: ..., где обнаружил на земле полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом, который решил взять себе, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 15 апреля 2025 года содержит в своём составе наркотическое средство – ... (4-метилметкатинон), включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, массой не менее 0,972г, после чего, в целях личного употребления, положил полимерный пакет с указанным наркотическим средством в карман своей одежды и стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта. 

15 апреля 2025 года около 13 часов 25 минут ФИО1, управляя автомобилем марки ...", государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащем Л., приехал к зданию, расположенному по адресу: ..., и припарковал указанный автомобиль на парковке около указанного здания, где в ходе ..." был задержан сотрудниками полиции ...". 15 апреля 2025 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, во внутреннем кармане куртки ФИО1, находящейся в автомобиле марки "...", государственный регистрационный знак ... регион, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании ... от 15 апреля 2025 года содержит в своём составе наркотическое средство – ...4-метилметкатинон), включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования), массой 0,972г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером. 

Согласно заключению эксперта ... от 30 апреля 2025 года, представленное вещество, массой 0,952г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент исследования), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" является значительным размером.Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все условия.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, знает о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства и осознает их.

Государственный обвинитель Чусовской городской прокуратуры, защитник, согласны на постановление приговора без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, учитывает то, что подсудимый ФИО1 в быту характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствие с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку он с самого начала следствия давал признательные показания, не скрывался, о чем свидетельствует его объяснение, данное им 15 апреля 2025 года (л.д....), а также согласно справке ... в результате оказанного содействия ФИО1 было изобличено лицо в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде обязательных работ. 

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. Кроме того, в виду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки "..." с двумя сим-картами ... и картой памяти; порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... от 30 апреля 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство - ... (4-метилметкатинон); первичную упаковку, конверт с образцом букального эпителия ФИО1 следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу ....

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, от уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 360 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки "..." с двумя сим-картами ... и картой памяти; порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... от 30 апреля 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство - ... (4-метилметкатинон); первичную упаковку, конверт с образцом букального эпителия ФИО1 - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу ....

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств в письменном виде об ознакомлении с аудиозаписью и протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на него свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий ...

...